COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO N°   DE 2013
(Do Sr. Luiz Couto)

Requer a realização de Audiência Pública
destinada a debater o PL nº 4.457/12.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, III, e 255 e

seguintes, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada Audiência Pública com vistas a subsidiar os

debates sobre o Projeto de Lei nº 4.457/12, do Senado Federal, que

"acrescenta parágrafo único ao art. 566 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de

2002 (Código Civil), para limitar a solidariedade do locador às hipóteses de

dolo ou culpa".

JUSTIFICAÇÃO

Diante da complexidade e das polêmicas que envolvem a matéria, a

realização de uma Audiência Pública somará mais e novas informações a este

debate. Certamente, será também uma oportunidade para que sejam melhor

explicitadas as diversas visões sobre o tema.

Desta forma, a Audiência contribuirá para que a CCJC e esta Casa

tomem uma posição mais amadurecida sobre o Projeto de Lei em questão.

Sala das Comissões, 18 de setembro de 2013.

LUIZ COUTO
Deputado Federal PT/PB